ugovor, trebaju isti priopćiti pred mletačkim konzulom koji bude boravio u rečenom našem gradu, a rečeni mletački konzul neka nastoji postići na bilo koji način potpunu zadovoljštinu od spomenutih dužnika, pa makar spomenute dužnike čak osobno i stvarno zatvorio, a njihovu pokretnu i nepokretnu imovinu prodao kako bi vratio dug i neka ih ne pušta iz zatvora sve dok se ne dade potpuna zadovoljština onome kome su dužni. Ako se, pak, u to vrijeme dotični konzul ne bi nalazio u našem spomenutom gradu, tada neka imenuju jednoga Mlečanina i jednoga Kotoranina ili bilo koga od naših podanika, te neka ova dvojica presude među njima o zboru i djelu. Ako se, pak, ni njih dvojica ne bi mogli složiti za osam dana, neka iznađu sebi drugu dvojicu, pa neka onda njih četvorica rasuđuju među istima za osam dana ili u roku za koji su se međusobno dogovorili putem većine. Spomenuta četvorica neka pribave najpotpuniju zadovoljštinu. Naređujemo da ova naša učinjena isprava bude osnažena našim visećim pečatom za svjedočanstvo njene valjanosti. Dano u našem kraljevskom dvoru u Sutjesci dana 23., mjeseca kolovoza, godine od utjelovljenja Gospodnjega 1385.⁶

III.

1394. (2. II.), Sutjeska. Isprava kralja Dabiše mletačkom duždu Antoniju Venieru kojom preporučuje svoga protovestijara Jurja da umjesto njega (Dabiše) može raspolagati bosanskim lađama u Veneciji (Š. LJUBIĆ, *Listine*, IV, 323 – 324, prema *Commemorали*, VIII, 189, Mletačkog arhiva).

1394. 2. februarii, Sutisce. Copia literarum missarum ducali dominio per dominum regem Bosine. 1) Excellentissime frater carissime. 2) Quia iam dudum, sicut recolimus, alias excellentie vestre scripsisse, commisimus egregio viro domino Georgio protovestiaro nostro dilecto sibi noto, quod de galeis nostris istic Venetiis apud vos existentibus, sicut scitis, vice nostra ordinare disponereque deberet et posset, prout videretur et placeret eidem, ex tunc nos ratum et gratum habere, quidquid super inde faceret, promittendo. Et nunc ipse commissionem nostram huiusmodi sibi factam, licet alias eam prius facerit, sicut refert nobili viro Marino de Caboga honorabili civi et factori Ragusino, istic idem Venetiis, ut nostis(!), tunc et nunc etiam existenti, venerabilem virum dominum Michaelem Dominici, presbyterum Ragusinum capellatum suum, exebitorem scilicet harum, istuc idem ad vos mittit specialiter exequutum. 3) Igitur ipsum ipsi excellentio vestre recomendamus, attento requirentes eamdem, eum in sibi commissis per ipsum fraternitati vestre expediendis nostris consideratione recommendatum habere et dirigere, et sibi demum favorabiliter assistere dignemini in eisdem, sicut quod vestro mediante favore finem exinde celerem et optatum, sicut de dicta fraternitate vestra confidimus, consequi valeamus, factura nobis in eo complacentiam speciale adscribendam inter specialia beneplacita nostra, et tandem vice versa vobis et vestris in omnibus vobis gratis libenter et libere rependendam, prout idem dominus Michael de omnibus excellentiam